
   

  

    

  

 

 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Via Eudossiana n. 18, 00184 Roma 

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 
 
 

 
 
Determina a contrarre e di aggiudicazione – Affidamento diretto 
CIG B287F35BD9 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 
del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. n. 39/2014 del 9 gennaio 2024 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato alla Dott.ssa Maria Elisabetta   DESSJ, 

presso la Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di 
Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 
 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti 

di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 

 

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024; 



 

 
 
 

Pag 2 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

VISTA la richiesta per la fornitura di servizi e SW per la sede della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale a San Pietro in Vincoli e precisamente:  

 
1)  Fornitura di 2 licenze software pfsense+ 
 
2)  Fornitura dei seguenti servizi: 

-Supporto tecnico per i sistemi pfSense, OPNsense, Proxmox, Debian Linux 
-Attività di sviluppo per pfSense, OPNsense, Proxmox, Debian Linux 
-Installazione e configurazione di 2 cluster Proxmox in configurazione Cluster HA CEPH su 6 
appliance server DELL 
-Installazione e configurazione di 10 istanze del software pfsense+ su virtual machine 

-Analisi e migrazione della configurazione di 2 apparati UTM Huawei USG6650 
-Analisi e migrazione di 10 VMs Vmware ESXi 5.5 
-Analisi e migrazione di configurazione e dati da un appliance QNAP 
 

3) Fornitura e posa in opera di 3 quadri elettrici a bordo RACK, per ognuno: 
-cassetta quadro elettrico con barra din porta interruttori/prese adatta per montaggio su rack 19"" 
- arrivo con cavo multipolare con guaina F+N+T da 10mmq, proveniente da UPS a bordo RACK 
-interruttore generale magnetotermico monofase C50  
- collegati sotto all'interruttore generale:  3  x   interruttore magnetotermico C16 con differenziale 

0.03A e presa schuko installata accanto sulla stessa barra din" 
 
 

VISTO la richiesta a firma del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale nella quale è 

precisato che  
- i servizi, oggetto dell’acquisto, sono funzionali all’esigenza di procedere ad un intervento 
ad alto livello d’urgenza per il progetto di ristrutturazione della rete ai fini dello svolgimento della 

didattica e del corretto funzionamento della rete della facoltà in uso dal personale TAB, docente e 
al servizio degli studenti per la sede di San Pietro in Vincoli. 
- l’importo per l’acquisto dei beni è pari a EURO 26.000,00 + IVA; 
 

VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 52 del D.Lgs. 

36/2023; 
 

VISTA la disposizione n. 0004034 del 4 dicembre 2023 a firma della Dott.ssa R. Simeoni, 

Responsabile amministrativo delegato allora in carica, per la nomina del Dott. Daniele Borgonzoni 

cat. D4 quale RUP per gli acquisti dei beni e servizi informatici, di telefonia e trasmissione dati di 

importo massimo di Euro 139.999,99 + IVA;  

  

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che sul MEPA è stata individuata la Ditta SOCIETÀ GENERALE SERVIZI DI 

SVILUPPO S.R.L. (PI 15540741004) ; 
 

VISTI gli esiti della trattativa diretta n.  4533251 – CIG B287F35BD9; 

 
CONSIDERATO che, l’operatore economico sopra citato, ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto dall’art. 
52 D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con gli artt. da 94 a 98 del medesimo decreto; 
 



 

 
 
 

Pag 3 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

CONSIDERATO che, per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di cui alle 
Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 03.07.2023 emanate 
con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

 

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea 
in casi debitamente motivati; 

 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento alla SOCIETÀ GENERALE SERVIZI DI SVILUPPO S.R.L. (PI 
15540741004) per i motivi indicati in premessa, della fornitura dei seguenti servizi mediante TD n.  

per un importo pari a EURO 26.000,00 (IVA esclusa); 

a) Fornitura di 2 licenze software pfsense+ 
 
b) Fornitura dei seguenti servizi: 
- Supporto tecnico per i sistemi pfSense, OPNsense, Proxmox, Debian Linux 

- Attività di sviluppo per pfSense, OPNsense, Proxmox, Debian Linux 
- Installazione e configurazione di 2 cluster Proxmox in configurazione Cluster HA CEPH 

su 6 appliance server DELL 
- Installazione e configurazione di 10 istanze del software pfsense+ su virtual machine 

- Analisi e migrazione della configurazione di 2 apparati UTM Huawei USG6650 
- Analisi e migrazione di 10 VMs Vmware ESXi 5.5 
- Analisi e migrazione di configurazione e dati da un appliance QNAP 
 

c) Fornitura e posa in opera di 3 quadri elettrici a bordo RACK, per ognuno: 
- cassetta quadro elettrico con barra din porta interruttori/prese adatta per montaggio su 

rack 19"" 
- arrivo con cavo multipolare con guaina F+N+T da 10mmq, proveniente da UPS a bordo 

RACK 

- interruttore generale magnetotermico monofase C50  
- collegati sotto all'interruttore generale: 3  x   interruttore magnetotermico C16 con 

differenziale 0.03A e presa schuko installata accanto sulla stessa barra din" 

 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EURO 31.720,00 (IVA inclusa) sul seguente 
conto di bilancio: 

A.C. 11.02.060.030 Servizi tecnici-informatici sul Progetto “000653_23_RETE 
_INFORMATICA_FACOLTA" di cui è Responsabile il Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

dott.ssa Maria Elisabetta DESSJ 


		2024-07-26T09:06:05+0000
	MARIA ELISABETTA DESSJ




